
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS

VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMEN-

TAÇÃO
POU-
SADA

MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA

JURUTI-PA , 
RURÓPOLIS-PA,  

PLACAS-PA,  NOVO 
PROGRESSO-PA,  
BELTERRA-PA,  

AVEIRO-PA  ,  TRAI-
RÃO-PA  E JACAREA-

CANGA-PA.

19 18

R$ 158,26 R$ 5.855,62

SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA R$ 131,88 R$ 4.879,56

SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO R$ 131,88 R$ 4.879,56

SGT QBM MARCIO DOS SANTOS AVELAR R$ 131,88 R$ 4.879,56

CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO R$ 126,60 R$ 4.684,20

CB QBM MARILÍA LEÃO DA COSTA R$ 126,60 R$ 4.684,20

CB QBM JORGE SOSTENES DOS SANTOS 
FERREIRA R$ 126,60 R$ 4.684,20

STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE R$ 131,88 R$ 4.879,56

SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS R$ 126,60 R$ 4.684,20

SGT QBM EMERSON PEDROSO R$ 131,88 R$ 4.879,56

SGT QBM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO 
LUCIO R$ 131,88 R$ 4.879,56

SGT QBM JARDSON ARAÚJO DA SILVA R$ 131,88 R$ 4.879,56

SGT QBM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES R$ 131,88 R$ 4.879,56

CB QBM MAX WILLIAN MENDES R$ 126,60 R$ 4.684,20

CB QBM JOSÉ MARIA LOPES RODRIGUES R$ 126,60 R$ 4.684,20

TOTAL R$ 72.997,30

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932993
PORTARIA Nº.091/DIÁRIA/CEDEC, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOAB PONTES BARBOSA, SGT 
QBM JOSÉ SANTOS E SD QBM HELOISA CRISTINA CORREA DE SOUZA, 02 
(duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.171,08 (UM MIL, CENTO E SETENTA E 
UM REAIS E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Marabá-PA para o município de Itupiranga-PA, na Região de Integração de 
Lago Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 30 a 31 de março de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932989
PORTARIA Nº.099/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBO-
SA, CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, STEN RR CARLOS DAVID LOBO 
DA SILVA E SGT RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 07 (sete) Diárias de 
Alimentação e 06 (seis) Diária de Pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 6.857,76 (SEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE 
E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Belém-PA para o município de Almeirim-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 14 a 20 de abril 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 933198

PORTARIA Nº.098/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA 
E CB QBM LEADIR DA TRINDADE BALTAZAR, 02 (duas) Diárias de Alimen-
tação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Castanhal-PA para 
o município de Irituia-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com 
diárias do grupo B, no período de 12 a 13 de abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 933187
PORTARIA Nº.097/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, CB QBM JONATHAN SOUZA 
DA PENHA E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 04 (quatro) 
Diárias de Alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada para cada, refe-
rente a continuação da missão, perfazendo um valor total de R$ 4.198,96 
(QUATRO MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CEN-
TAVOS), por terem se deslocado do município de irituia-PA para o municí-
pio de Ourém-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do 
grupo B, no período de 13 a  16 de Abril de 2023, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 933177

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRAILIZADA N° 002/2023.

CONVENENTES: Celebram entre si o Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
CNPJ do 34.847.236/0001 e a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, CNPJ 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O presente TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA tem por 
objeto a cooperação mútua entre os participes visando o desenvolvimento 
de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Públi-
ca, visando a realização do Curso de Especialização em Gestão Estratégica 
Administrativa Militar em Processos Organizacionais.
CRÉDITO: Os recursos necessários para a execução do objeto deste Termo 
de Execução Descentralizada, conforme estabelecido no cronograma de 
desembolso do plano de trabalho, totalizam R$ 108.858,00 (cento e oito 
mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), o qual será repassado à SEGUP, 
mediante destaque orçamentário por parte do CBMPA, conforme a seguinte 
classificação orçamentária:
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 310101 – CBM;
Unidade orçamentária: 31101 – CBMPA;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01-Tesouro - Recursos Ordinários;
Função Programática: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública;
Plano Interno: 4120008832C;
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de terceiros - pessoa física. Valor: 
R$ 87.086,40 (oitenta e sete mil oitenta e seis reais e quarenta centavos);
Elemento de despesa: 339047 - Obrigações tributárias e contributivas. 
Valor: R$ 21.771,60 (Vinte e um mil setecentos e setenta e um reais e 
sessenta centavos).
SIGNATÁRIOS: UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM, Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e ANTONIO 
BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM, Diretor do Instituto de Ensino de 
Segurança Pública.

Protocolo: 933200


